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سایه شوم ضعف شخصیت بر سر فرزندان طلاق

سیر صعودی آمار طلاق و به تبع آن افزایش تعداد بچه هایی با ضعف شخصیت به عنوان بسترسازی انواع مشکلات

روحی - روانی، زنگ خطر را به صدا درآورده و شهرستان مراغه به عنوان دومین شهر آذربایجان شرقی از حیث آمار بالای

طلاق از این امر مستثنی نیست.

سیر صعودی آمار طلاق و به تبع آن افزایش تعداد بچه هایی با ضعف شخصیت به عنوان بسترسازی انواع مشکلات روحی -
روانی، زنگ خطر را به صدا درآورده و شهرستان مراغه به عنوان دومین شهر آذربایجان شرقی از حیث آمار بالای طلاق از این امر

مستثنی نیست.

به گزارش ایرنا، در 9 ماه گذشته 453 مورد طلاق در مراغه ثبت شده و هر چند این رقم نسبت به سال گذشته تغییر و افزایش
چندانی نداشته اما سرنوشت فرزندانی که از این ازدواج های نافرجام حاصل شده اند زنگ خطری برای جامعه محسوب می

شود.
همه چیز خیلی سریع اتفاق میافتد، آشنایی، خواستگاری و ازدواج؛ جشنی برگزار می شود و دختر و پسر جوان سر خانه و

زندگی شان می روند و بچه دار می شوند.
اوایل همه چیز خوب پیش می رود اما بعد از چندی کم کم اختلاف ها خودنمایی می کند و جنگ و دعوا آغاز می شود و تا زوج

جوان بفهمند کجای زندگی شان اشتباه کرده اند، سر از دادگاه در می آورند.
در سالن دادگاه خانواده مراغه به دنبال تهیه گزارش در خصوص طلاق هستم؛ سالن بسیار پرازدحام است، مادر و دختری روی
صندلی دادگاه نشسته اند و منتظرند؛ از چهره مضطرب کودک و مادرش می توان فهمید که پرونده طلاق پدر و مادرش او را

آزرده کرده است.
اسمش شکیلاست و 8 سال دارد؛ از او در خصوص اختلاف پدر و مادرش می پرسم، اما او به خاطر سن اندکش از اختلافات

والدین سر درنمی آورد و اینجاست که مشکل آغاز می شود.
افسردگی از روی چهره اش نمایان است؛ از کابوس های شبانه اش می گوید کاملا واضح است که در آستانه از دست دادن

اعتماد به نفس اش است.
شکیلا می گوید نگران والدین خود است و دوست دارد از آن ها مراقبت و آن ها را برای خود حفظ کند.

محمد نیز یکی دیگر از فرزندان طلاق و دانش آموز کلاس سوم دبستان است و از اینکه همیشه مادرش در جلسات اولیا و
مربیان شرکت می کند، ناراحت است. و می گوید: بچه ها به من می گویند بچه ننه. چون همیشه مادرم به مدرسه می آید؛

یکی از دوستانم به من گفته است تو هیچ وقت مرد نمی شوی چون پدرت نیست که کارهای مردانه را به تو یاد بدهد.
مینا هم دختر 20 ساله ای است که پدر و مادرش 9 سال است از هم جدا شده اند، او میگوید: من 9 سال است با پدرم زندگی
می کنم و خیلی حرف ها هم هست که آدم نمی تواند با پدرش بزند، چیزهایی که فقط بین مادرها و دخترهاست اما من

مجبورم حرف هایم را در دلم نگه دارم چون مادر ندارم که با او درد دل کنم.
کارشناس و مشاور امور خانواده در خصوص تاثیر طلاق روی کودکان می گوید: آسیب امنیت روحی ـ روانی کودکان نخستین
تاثیری است که از طلاق عاید بچه ها می شود، اشتباهات و خودخواهی های والدین مسلماً تا پیش از جدایی، سبب بروز
شرایط تلخ و ناگواری در خانه بوده و کودکان به عنوان نخستین قربانیان این تشنج و درگیری حتی قبل از رسمیت یافتن طلاق

میان والدینشان می شوند.
دکتر هاله ایماندوست افزود: در واقع فرزندان طلاق نخستین قربانیان این پدیده ناخوشایند اجتماعی به شمار می روند و داده
های آماری متعددی نیز که دراین خصوص تهیه شده است حکایت از این موضوع دارند که بچه های طلاق مستعدترین و

مناسب ترین افراد در معرض ناهنجاریهای اجتماعی هستند.
وی می افزاید: اثرات زیانبار طلاق بر کودکان به قدری گسترده است که در وجوه مختلف اجتماعی، اقتصادی و حتی فرهنگی

باید مورد کنکاش قرار گیرد.
وی تشریح می کند: در واقع صدماتی که به بچههای طلاق وارد می شود به جهت وسیع بودن دامنه تاثیرگذاری شان می تواند
تاثیرات زیانباری را به لایه های مختلف جامعه در ابعاد گوناگون وارد کند؛ بسیاری از کودکان که والدین آنها از یکدیگر جدا شده
اند به مرور زمان گرفتار پدیده های مذموم اجتماعی می شوند و در حقیقت از نظر جامعه شناسی مشکلات، آسیب ها و

معضلات فراوانی فراروی بچه های طلاق دیده می شود.
رئیس مرکز بهبودی اطهر بانوان و رئیس کارگروه زن و خانواده شورای اسلامی شهر مراغه نیز با بیان اینکه بی توجهی به ارزش
ها و استفاده از مشاوره هایی به سبک غربی باعث افزایش طلاق شده است، بیان کرد: افزایش طلاق یکی از مشکلات اساسی

جامعه کنونی است.
فریبا ولی پور اقدم با بیان اینکه اکثر بیماران معتاد زن در مراغه طلاق گرفته یا فرزندان طلاق هستند، گفت: خانواده های از هم
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گسیخته بیشترین میزان کودکان و نوجوانان معتاد را دارند و متاسفانه اثرات ناخوشایند طلاق حتی در بزرگسالی نیز بچههای
طلاق را رها نمی کند؛ بسیاری از آنها در ارتباطات اجتماعی مشکل دارند و گاهی نیز از برخورد دیگران و قضاوت آنها در مورد

خودشان عذاب می کشند.
وی ادامه داد: بچه های طلاق حتی زمانی که می خواهند ازدواج کنند و تشکیل خانواده دهند همیشه ترس از تکرار طلاق آنها را
آزار می دهد و دیگران نیز با توجه به زندگی پدر و مادرشان در مورد آنها قضاوت و فکر می کنند بچه های طلاق هم به سرنوشت

پدر و مادرشان دچار می شوند و نمی توانند کانون خانوادگی خود را حفظ کنند.
مسئول کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان مراغه نیز می گوید: بچههایی که والدین آنها از یکدیگر جدا شده اند حتی اگر

نزد پدر یا مادر زندگی کنند شدیداً دچار افت روحی شده و با ویژگیهای رفتاری کودکان سالم تفاوت هایی دارند.
لیلا قطبی افزود: اصلاح اینگونه نارسایی های رفتاری در این قبیل کودکان مستلزم صرف وقت و هزینه بسیار بالایی است.

وی افزود: از سوی دیگر عوارض اجتماعی ناشی از طلاق روی کودکان، گاه شکل بسیار فاجعه باری را به خود می گیرد و کودکان
به عنوان قربانیان بلافصل طلاق بیش از سایر اقشار تشکیل دهنده جامعه در معرض خطر هستند.

رئیس اداره بهزیستی مراغه نیز عقیده دارد که توجه به بچه های طلاق باید در دستور کار و مرکز توجه یک سازمان مشخص با
امکانات مالی معین قرار گیرد.

شهین صادقی افزود: توجه به کودکانی که ماحصل طلاق محسوب می شوند در شرایط کنونی و در جامعه امروز از اهمیت بسیار
بالایی برخوردار است.

وی همچنین از دایر شدن مرکز مشاوره پیشگیری از طلاق در مراغه به منظور کاهش آمار طلاق خبر داد و افزود: افرادی که برای
طلاق به دادگستری مراجعه می کنند قبل از هر اقدامی از سوی دادگستری به این مرکز معرفی شده و در این مرکز مشاوره

مشکلات و علت طلاق آن ها توسط مشاوران و روانشناسان بررسی می شود.
وی ادامه داد: با توجه به اینکه بیشتر اقدام کنندگان برای طلاق به علت موارد جزئی و اختلافات سطحی دست به این اقدام می

زنند لذا مشاوره موجب می شود برخی از آنان مجددا به کانون گرم خانواده برگردند.
صادقی افزود: در این مرکز چهار مشاور در حال خدمت هستند و تلاش می شود آمار طلاق در مراغه حداقل 20 تا30 درصد

کاهش یابد.
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